15-02-2024 13:00:37

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Maanaiam é uma estratégia de evangelização, de formação e fortalecimento de lideranças e de
amadurecimento de fé, baseado em 04 pilares que norteiam as atividades. São eles: a formação, a oração, a partilha e
a recreação.

O primeiro acampamento realizado em Uberlândia aconteceu em junho de 1996, autorizado por dom José,
Bispo da Diocese de Uberlândia nessa época.

A equipe era formada por pessoas da Escola Hallel de Franca e um grupo de jovens de Uberlândia que
fizeram o acampamento em Franca. Posterior ao acampamento, os jovens eram convidados a perseverar e assim o
grupo completa 21 anos na diocese de Uberlândia.

Pelo Maanaiam Uberlândia já passaram mais de 1000 pessoas entre jovens, adultos, além de sacerdotes.
Desde 2004 os acampamentos acontecem na Capela Martins, nos dias de carnaval e conta com uma equipe

de trabalho de mais de 70 pessoas. É composto por equipes com ligação direta com os campistas e outras que fazem
os trabalhos de forma indireta.

Após o acampamento acontece o trabalho de perseverança com reuniões semanais dando continuidade ao
acampamento e preparada sob os pilares do grupo.

O jovem é convidado a se formar e voltar para sua comunidade de origem onde desempenha o papel de líder.
O Grupo conta ainda com equipe de Ação Social (Maanação), equipe de música, equipe de liturgia, equipe de

eventos.
Por todo este brilhante trabalho desenvolvido em prol dos jovens da nossa cidade o grupo merece esta justa

homenagem.

MOÇÃO DE APLAUSO AO MAANAIM UBERLÂNDIA PELOS 21 ANOS DE ACAMPAMENTO DE
EVANGELIZAÇÃO E DE FORMAÇÃO DE LIDERANÇAS.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 09-03-2018

Presidente Atual: Ver. Wilson Pinheiro

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 2330/2018

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AV AUSTRÁLIA, 1299, CASA, TIBERY, 38.405-068, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Doca Mastroiano

Sala das Sessões, 9 de março de 2018

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

Ver. Doca Mastroiano

PARTIDO LIBERAL

Nome Quantidade

Ver. Doca Mastroiano 1

1Total